REQUERIMENTO Nº
1967
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de RINCÃO, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 20 de agosto.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

Por volta de 1880, passavam pela região de Paciência tropeiros gaúchos conduzindo animais que apelidaram o lugar de Rincón. Em 1884, ocorrendo rumores de que a Companhia Paulista de Estradas de Ferro iria estender seus trilhos até a localidade, proprietários de terra fundaram em Paciência o povoado de Rincão.Em 24 de dezembro de 1909, o povoado passou à condição de distrito de Ararquara e, 24 de dezembro de 1948, tornou-se município de autônomo.

A passagem de mais um aniversário do município é motivo de grande contentamento para sua população e também para nós, admiradores que somos de sua hospitalidade. Parabéns a todos.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 884700 190809 1109